Datum ire.

spem uenerat se sine pugna & sine uulnere suorum rem
 conficere posse: quod re frumentaria aduersarios inter-
 clusisset. Cum etiam secundo prelio aliquos exseruis amit-
 teret: cur uulnerari pateretur optime meritos de se-
 milites. Cur deniq; fortunam periclitaretur: presertim
 cum non minus esset imperatoris consilio superare q; gla-
 dio. Mouebatur etiam misericordia ciuium quos in-
 ficiendos uidebat. Quibus saluis atq; incolumibus rem
 obtinere malebat. Hoc consilium cesaris plerisq; non pro-
 babatur. Milites uero palam interloquebantur: quonia
 talis occasio uictorie dimitteretur: etiam cum uellet cesar
 sese non esse pugnaturus. Ille in sua sententia perseuerat:
 & paulum ex eo loco digreditur: ut timorem aduersariis
 minuat. Petreiusq; atq; Afranius oblata facultate in cas-
 tra sese referunt. Cesar presidiiis montibus dispositis
 omnia ad hiberum interclusos itinere q; proxime potest
 hostium castris communit. Postero die duces aduersari-
 orum perturbati: quod omnem rei frumentarie flumi-
 nisq; hiberi spem amiserant de reliquis rebus consulta-
 bant. Erat unum iter: ilerdam si reuerti uellent. Alte-
 rum si tarraconem peterent. Hoc consultantibus eis
 nuntiatur aquatores ab equitatu premii nostro. Qua-
 re cognita: crebras stationes disponunt equitum & cohō-
 tum alaxiarum legionariisq; intermittunt cohortis: uallūq;
 ex castris ad aquam ducere incipiunt ut intra munitio-
 nem & sine timore & sine stationibus aquari possent.
 Id opus inter se petreius atq; afranius partiuntur: ipiq;
 perficiendi operis causa longius progrediuntur. Quo-
 rum discessu liberam nacti milites colloquiorum fa-
 cultatem uulgo procedunt: & quem quisq; in castris

Interloquebantur.

Ilerda &
Tarraco.

Aquari.

Haec omnia sequentia.

Consanguineis.

notum atque municipem habebat conquirere atque euocare. Primum agunt gratias omnes omnibus: quod sibi perterritis pridie peperissent: eorum se beneficio uiuere. Deinde imperatoris fidem querunt recte ne se illi sint commissuri: & quod non ab initio fecerunt. Arma enim quae cum hominibus necessariis & consanguineis contulerint conueruntur. His prouocati sermonibus fidem ab imperatore de petreii atque afranii uita petunt: ne quod in se scelus concepisse: neu suos prodidisse uideantur. Quibus confirmatis rebus: se statim signa translaturus confirmant: legatosque de pace primorum ordinum centuriones ad caesarem mittunt. Interim alij suos in castra inuitandi causa adducunt: alij ab suis abducuntur adeo ut una castra iam facta ex binis uiderentur. Compluresque tri. militum centuriones ad caesarem ueniunt: sequuntur ei commendant. Idem hoc fit a principibus hispaniae quos illi euocauerant: & secum in castris habebant obsidum loco in suos notos hospitesque querebant: per quem quisque eorum aditum commendationis haberet ad caesarem: afranii etiam filius adolescens de sua ac parentis sui salute cum caesare per sulpicium legatum agebat. Erant plena letitia & gratulatione omnia & eorum qui tanta pericula uitaliter & eorum qui sine uulnere tantas res confecisse uidebantur: magnamque fructum suae pristinae lenitatis omnium iudicio caesar ferebat: consiliumque eius a cunctis probabatur. Quibus rebus nuntiatis afranio: ab instituto opere discedit: sequitur in castra recipit: sic paratus ut uidebatur: ut quicumque accidisset casus: hunc quieto & equo animo ferret. Petreius uero non

Afranii filius.

deserit sese armat familiamq; cum hac & pretoria co-
 horte cetratorum barbarisq; equitibus paucis beneficia-
 riis suis quos sue custodie causa habere consuerat: im-
 prouiso ad uallum aduolat: colloquia militum interrū-
 pit: nostros repellit a castris: quos deprehendit inter-
 ficat. Reliqui coeunt inter se & repentino periculo
 exterriti sinistras sagis inuoluunt gladiosq; distin-
 gunt: atq; ita se a cetratis equitibus defendunt cal-
 trorum propinquitate confisi seq; in castra recipiunt:
 & ab iis cohortibus que erant in statione ad portas
 deferuntur. Quibus rebus confectis: flens petreius
 manipulos circuit: militesq; appellat: neu se neu pom-
 peium absentem imperatorem suum aduersario ad sup-
 plicium tradat obsecrat. Fit celeriter concursus in preto-
 rium: postulat ut iurent omnes se exercitum ducesq;
 non deserturos neq; prodituros: neq; sibi separatim a reli-
 quis consilium capturos. Princeps in hac uerba iurat: spe
 idem iusiurandum adigit. Afranium subsequuntur tri-
 buni militum centurionesq;: centuriati producti milites
 idem iurant: & dicunt penes quem quisq; sit cesaris mi-
 les ut producant: productos palam in pretorio interfi-
 ciant. Sed plerosq; quos ceperant celant: noctuq; per
 uallum emittunt. Si terrore sublato a ducibus credu-
 litas in supplicio: noua religio iurisiurandi spem prese-
 tis deditiois substulit: mentesq; militum conuertit &
 rem ad pristinam belli rationem redegit. Cesar mi-
 tes aduersariorum qui in castra per tempus colloqui
 uenerant: summa diligentia conquiri & remitti iu-
 be. Sed ex numero tribunorum militum centurio-
 numq; non nulli sua uoluntate apud eum remanse-

petreius interceum-
 pit que de pace
 agebantur...

S à 6 15.

Cohortatio petreii ad
 milites.

Centuriatum.

runt. Quos ille postea magno in honore habuit. Centuriones amplioris ordinis equestres in tribunitium restituit honorem. Premebantur afraniarum fabulatione. Aquabantur egre frumenti inopiam legionarii nonnulli habebant. quod dierum. xx. ab ilerda frumentum iussi erat efferre cetrati auxiliareque quorum erant et facultates ad prandium exiguae et corpora insueta ad onera portanda. Itaque magnus eorum quotidie numerus ad caesarem perfugiebat. In his erat angustijs res. Sed expositis consilijs duobus explicitis uidebatur ad ilerdam reuerti. quod ubi paulum frumenti reliquerant. Ibi se reliquum consilium explicaturos confidebant. Tarraco aberat longius. quo spatio plures rem posse casus recipere intelligebant. Hoc probato consilio. ex castris proficiscuntur. Caesar equitatu premissis qui nouissimum agmen caperet atque impediret. ipse cum legionibus subsequitur. Nullum intercedebat tempus. quin extremi cum equitibus praerentur. Genus erat hoc pugnae. Expeditae cohortes nouissimum agmen claudebant. pluresque in locis campestribus subsistebant. Si mons erat ascendendus. facile ipsa loci natura periculum repellerebat. quod ex locis superioribus qui antecesserant. suos ascendentes protegebant. Cum uallis aut locus decliuus suberat. neque ii qui antecesserant morantibus opem ferre poterant. Equites uero ex loco superiore in aduersarios tela coniciebant. Tum magno erat periculo res. tum inquirebant ut cuiusmodi locis esset appropinquatum legionum signa consistere iuberent. magnoque impetu equitatum repellere. eo submoto repente incitati cursu sese in uallis uniuersi dimitterent. atque ita transgressi rur-

TARRACO.

¶ quod sequitur.

113
sus in locis superioribus consisterent. Nam tantum ab
equitatum suorum auxiliis aberant: quorum numerum
habebant magnum ut eos superioribus perterritos praeliis
inmedium reciperent agmen utroque eos tuerentur: quo-
rum nulli ex itinere excedere licebat: quin ab equitatu
cesaris exciperetur. Tali dum pugnatur modo: lente atque
paulatim proceditur: crebroque ut sint auxilio suis subsis-
tunt: ut cum accidit: milia enim progressi quattuor: ue-
hementiusque peragitanti ab equitatu montem excelsum
capiunt: ibique una fronte contra hostem castra muni-
unt: neque iumentis onera deponunt. Vbi cesaris castra
posita: tabernaculaque constituta & dimissos equites pabula-
di causa animum aduerterunt: sese subito proripiunt
hora circiter sexta eiusdem diei & spern nacti more dis-
cessu nostrorum equitum iter facere incipiunt. Qua re
animaduersa cesar relictis legionibus subsequitur: pre-
sidio impedimentis paucas cohortis reliquit. Hora de-
cima subsequi pabulatores equites reuocari iubet. Cele-
riter equitatus ad quotidianum itineris officium re-
uertitur. Pugnatur acriter ad nouissimum agmen
adeo ut pene terga conuertant. Compluresque milites
etiam non nulli centuriones interficiuntur. Instabat
agmen cesaris atque uniuersum iminebat. Tum uero neque
ad explorandum idoneum locum castris: neque ad pro-
grediendum data facultate consistunt necessario & pro-
cul ab aqua & natura iniquo loco castra ponunt. Sed
iusdem de causis cesar que supra sunt demonstrata
prelio amplius non lacessit. & eo die tabernacula sta-
tui passus non est: quo paratiores essent ad insequendum:
omnes siue noctu siue interdum erumperent. Illi

animaduerso uitio castrorum: tota nocte munitiones pro-
 ferunt: castraq; castris conueniunt. Hoc idem postero die
 a prima luce faciunt: totumq; in ea re diem consumunt.
 Sed quantum opere processerant & castra protulerat: tan-
 to aberant ab aqua longius: & presenti malo aliis malis
 remedia dabantur. Prima nocte aquandi causa nemo e-
 greditur ex castris. Proximo die presidio in castris relic-
 to: uniuersas ad aquam copias educunt. Pabulatum
 emittitur nemo. His eos supplices malis haberi cesar &
 necessariam subire deditioem q̄ prelio decertare malebat.
 Conatus tamen eos uallo fossaq; circumminire: ut q̄ maxi-
 me repentinas eorum eruptiones demoretur: quo ne-
 cessario descensuros existimabat. Illi & inopia pabuli
 adducti & quo essent ad id expeditiores: omnia sarcina-
 ria iumenta interfici iubent. In his operibus consiliisq;
 biduum consumitur. Tertio die magna pars operis ce-
 saris processerat. Illi impediende rei que munitionis
 causa fiebat. Hora circiter nona signo dato legiones
 ducunt: aciemq; sub castris instruunt. Cesar ab ope-
 re legiones reuocat: equitatum omnem circumuenire
 iubet: aciem instruit: contra opinionem enim militum
 famamq; omnium uideri prelio diffugisse magnum
 detrimentum afferebat: sed eisdem de causis que sunt
 cognite: quo minus dimicare uellet mouebatur. Atq;
 hoc etiam magis: quod spatii breuitas etiam in fugam
 coniectis aduersariis non multum ad summam uicto-
 rie iuuare poterat. Non enim amplius pedum mili-
 bus duobus ab castris castra distabant. Hinc duas par-
 tes acies occupabant. Tertia uagabatur ad incursum
 atq; impetum militum relicta si prelium comitteretur.

Sarcinaria.

Propinquitias castrorum celerem superatis ex fuga receptus
 dabat. Hac de causa constituerat signa inferentibus de-
 sistere prior prelio non lacessere. Acies erat afranii du-
 plex. leg. v & tertia in subsidiis locum alarie cohortis ob-
 tinebat. Cesaris triplex: sed primam aciem quaterne
 cohortes ex quinta legione tenebat. Has subsidiarie ter-
 tie & rursus alie totidem sue cuiusque legionis subsequen-
 tibus. Sagittarii funditoresque media continebantur acie.
 Equitatus latera cingebat. Tali instructa acie tenere-
 uterque propositum uidebatur. Cesar nisi coactus prelium
 non committere. Ille ut opera cesaris impedire pro-
 ducitur tamen res: aciesque ad solis occasum continen-
 tur. Inde utriusque in castra discedunt. Postero die muni-
 tiones institutas cesar parat perficere. Illi uadum flu-
 minis licoris temptare si transire possent. Quare ani-
 maduersa cesar germanos leuis armature equisque
 partem flumen traicit: crebrasque in ripis custodias dis-
 ponit. Tandem omnibus rebus obsessi: quarto iam die
 sine pabulo retentis iumentis atque ligni frumentique
 inopia colloquium petunt: & si fieri possit semoto a mi-
 litibus loco ubi id a cesare negatum: & palam si colloqui
 uellent concessum est: datur obsidis loco cesari filius
 afranii. Venitur in eum locum quem cesar delegit.
 Audiente utroque exercitu: loquitur afranius non esse
 aut ipsis aut militibus succensendum: quod fidem er-
 ga imperatorem suum CN. pompeium conseruare uo-
 luerunt. Sed satis iam fecisse officii satisque supplicii tulisse
 se perpellos omnium rerum inopiam. Nunc uero pene
 ut feminas circumunitos prohiberi aqua: prohiberi
 ingressu: neque corpore dolorem: neque animo ignomi-

Ordo acierum:

*petunt colloquium
 afranius & petreus
 ab cesare:*

*Filius afranii datur
 cesari obsidis loco:*

*Loquitur afranius
 cesari:*

Responsio Caesaris.

niam ferre posse. Itaque se uictos confiteri: orare atque obsecrare si quis locus misericordiae relinquatur: ne ad ultimum supplicium progredi necesse habeat. Haec quae potest dimississime & subiectissime exponit. Ad ea Caesar respondit. Nulli omnium has partes uel querimonie uel miserationis minus conuenisse: reliquos enim omnis officium suum praestitisse: qui etiam bona conditione & loco & tempore equo confligere uoluerunt: ut quae integerrima essent ad pacem omnia exercituum suum qui iniuria etiam accepta suisque interfectis quos in sua potestate habuerat conseruaret & texerit. Illius denique exercitus milites qui per se de concilianda pace egerint. Qua in re omnium suorum uita consulendum putarunt. Sic omnium ordinum partis in misericordia constitisse. Ipsos duces a pace abhorruisse: eos neque colloqui neque induciarum iura seruasse: & homines imperitos & per colloquium deceptos crudelissime interfecisse. Accidisse igitur his quod plerumque hominibus nimia pertinacia atque arrogantia accidere solet: uti eo recurrant & id cupidissime petant quod paulo ante contempserunt. Neque nunc se illorum humanitate: neque aliqua temporis opportunitate postulare quibus rebus opes augeantur suae. Sed eos exercitus quos contra se multos iam annos aluerint uelle dimitti. Neque enim ubi legiones alia de causa missas in Hispaniam septimanamque ibi coactam: neque tot tantisque classes paratas neque submissos duces rei militaris peritos: nihil horum ad pacandas Hispanias: nihil aduersum prouinciae prouisum: quae propter diuturnitatem pacis nullum auxilium de-